Дело № 2-302/2025

УИД 14RS0019-01-2025-000084-89

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 25 июня 2025 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Рожина Г.И. при ведении протоколоа судебного заседания секретарем Марченко Е.Л., участием истца ФИО2 Г.К., представителя истца ФИО13, действующей на основании доверенности, представителя ответчика Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) ФИО11, действующей на основании доверенности, третьего лица ФИО2 Р.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) о признании незаконным действия по снятию с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях, о принятии на учет малоимущих граждан с даты подачи заявления, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях, о признании незаконным отказ по сохранению права состоять на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения, о восстановлении на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях в даты первичного обращения с сохранением порядкового номера очередности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия), указав, что согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес> Бурятской АССР предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, комната 11 квадратных метров в составе семьи: - супруга ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании указанного распоряжения выдан ордер №. ДД.ММ.ГГГГ между МУП «ДЭЗ» и ФИО1 заключен типовой договор найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении нанимателю и членам его семьи в бессрочное пользование изолированное жилое помещение, состоящее из одной комнаты 10,9 квадратных метров на подселение малосемейной общежитии по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. В последующем ДД.ММ.ГГГГ между Управлением по учету и приватизации жилой площади администрации городского поселения «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и ФИО1 заключен типовой договор найма жилого помещения в общежитии № на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно пункту 1 указанного типового договора найма жилого помещения «Наймодатель» передает «Нанимателю» членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение в общежитии, находящееся в муниципальной собственности состоящее из одной комнаты площадью 18,9 квадратных метров. На основании распоряжения Главы городского поселения «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО1 в составе семьи из двух человек принята на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между Нерюнгринской городской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и ФИО1 заключен Договор социального найма жилого помещения № на основании решения о предоставлении жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно пункту 1.1 указанного договора социального найма жилого помещения «Наймодатель» передает «Нанимателю» и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из одной комнаты площадью 18,9 квадратных метров, в том числе жилой 18,9 квадратных метров по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. Совместно с Нанимателем вселяются члены семьи: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением Нерюнгринской городской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-у «О признании граждан малоимущими в целях постановки на учет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда Муниципального образования «

<

адрес>» по договорам социального найма» за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сохранено право состоять на учете малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма с даты подачи заявления, а именно с ДД.ММ.ГГГГ и состоит под номером 11. Однако постановлением Нерюнгринской городской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-у «О признании граждан малоимущими в целях постановки на учет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда Муниципального образования «

<

адрес>» по договорам социального найма» на основании решения Общественно-жилищной комиссии муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения снята с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Постановлением Нерюнгринской городской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-у «О признании граждан малоимущими в целях постановки на учет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда Муниципального образования «

<

адрес>» по договорам социального найма» ФИО1 вновь принята на учет малоимущих граждан с даты подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ. Не согласившись вышеуказанными решениями истец вновь обратилась с заявлением к ответчику о сохранении права состоять на учете в качестве малоимущих граждан, состоящих в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. Постановлением Нерюнгринской городской администрацией муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-у «О признании граждан малоимущими в целях постановки на учет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений в домах муниципального жилищного фонда Муниципального образования «

<

адрес>» по договорам социального найма» ФИО4 отказана в сохранении права состоять на учет в качестве малоимущих граждан, состоящих в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма с даты первичного обращения ДД.ММ.ГГГГ. С действиями ответчика она полностью не согласна и просит признать незаконным действия ответчика по снятию ее с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, признать незаконным отказ по восстановлению на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях с даты первичного обращения и восстановить на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях с сохранением порядкового номера 11.

Определением Нерюнгринского городского суда Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ принято увеличение исковых требований в котором к ранее заявленным требованиям дополнительно просит признать незаконным отказ ответчика по сохранению права истца состоять на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях на основании постановления Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, а также просит признать незаконным отказ ответчика по восстановлению истца на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО2 Г.К. и представитель ФИО13 на судебном заседании заявленные требования поддержали в полном объеме и просят их удовлетворить по основаниям указанным в иске. При этом истец ФИО2 Г.К. пояснила, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, а именно комната на 11 квадратных метров было предоставлено супругу ФИО7 на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель истца ФИО13 дополнительно пояснила, что Типовой договор найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении нанимателю и членам его семьи в бессрочное пользование изолированное жилое помещение, состоящее из одной комнаты 10,9 квадратных метров на подселение малосемейной общежитии по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес> был заключен ДД.ММ.ГГГГ между МУП «ДЭЗ» и ФИО1, а не ФИО7. Однако до этого, по этому же адресу, но только во второй комнате 18 квадратных метров на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ был вселен ФИО5, в составе семьи – супруга ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании указанного распоряжения с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ был заключен типовой договор найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № о предоставлении нанимателю и членам его семьи в бессрочное пользование изолированное жилое помещение, состоящее из одной комнаты 18 квадратных метров на подселение малосемейной общежитии по адресу: 

<

адрес>. Между тем, семья ФИО14 в 2007 году выехали из жилой комнаты 18 квадратных метров и вселились в другое жилое помещение, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

Представитель ответчика Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) ФИО11, с заявленными требованиями не согласилась и просит в удовлетворении отказать в полном объеме по основаниям указанным в возражениях.

Третье лицо на стороне истца ФИО2 Р.Д. на судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> проживает фактически с рождения. В указанной квартире имеются две жилые комнаты и после совершеннолетия он стал проживать отдельно от матери в другой комнате по этому же адресу и стал вести отдельное хозяйство. 

Заслушав участников судебного процесса, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и по правилам ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (абзацы первый и второй части первой статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (часть 2).

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (часть 3).

Как следует из материалов гражданского дела и выписки из Единого государственного реестра недвижимости Нерюнгринская городская администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) является правообладателем жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 35,3 квадратных метров с кадастровым номером №, право собственности зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

По общему правилу, сформулированному в части 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, по договорам социального найма предоставляются жилые помещения муниципального жилищного фонда малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

В соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным Федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

В силу пункта 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

Частью 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 названного кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Таким образом, для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходима совокупность условий - признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении.

Как следует из материалов дела, на основании распоряжения Главы городского поселения «Города Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО1 в составе семьи из двух человек принята на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ.

Однако на судебном заседании третье лицо ФИО2 Р.Д. пояснил, что после совершеннолетия он стал вести отдельное хозяйство от матери, и вселился в соседнюю комнату размером 18 квадратных метров расположенной по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, поскольку в указанном жилом помещении никто не проживал. 

При указанных обстоятельствах, суд оценивая представленные сторонами письменные доказательства приходит к выводу, что ФИО1 с ноября 1988 года, а также когда она 2007 году стала инвалидом первой группы по настоящее время пользуется жилым помещением предоставленным супругу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес> Бурятской АССР на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, комната 11 квадратных метров где она указана членом семьи.

Судом установлено и как следует из материалов дела, согласно распоряжению от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес> Бурятской АССР предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, комната 11 квадратных метров в составе семьи: - супруга ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В последствии в качестве члена семьи был включен – сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ между МУП «ДЭЗ» и ФИО1 заключен типовой договор найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении нанимателю и членам его семьи в бессрочное пользование изолированное жилое помещение, состоящее из одной комнаты 10,9 квадратных метров на подселение малосемейной общежитии по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>. Однако, в указанном Типовом договоре найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № от ДД.ММ.ГГГГ не указаны члены семьи нанимателя. 

Из разъяснений, содержащихся в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» следует, что согласно части 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности независимо от того, вселялись ли они в жилое помещение одновременно с нанимателем или были вселены в качестве членов семьи нанимателя впоследствии. Члены семьи нанимателя имеют, в частности, следующие права: бессрочно пользоваться жилым помещением (часть 2 статьи 60 Жилищного кодекса Российской Федерации); сохранять право пользования жилым помещением в случае временного отсутствия (статья 71 Жилищного кодекса Российской Федерации); участвовать в решении вопросов: переустройства и перепланировки жилого помещения (пункт 5 части 1 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации), вселения в установленном порядке в жилое помещение других лиц (статья 70 Жилищного кодекса Российской Федерации), обмена жилого помещения (статья 72 Жилищного кодекса Российской Федерации), сдачи жилого помещения в поднаем (статья 76 Жилищного кодекса Российской Федерации), вселения временных жильцов (статья 80 Жилищного кодекса Российской Федерации), переселения в жилое помещение меньшего размера (статья 81 Жилищного кодекса Российской Федерации), изменения договора социального найма (статья 82 Жилищного кодекса Российской Федерации), расторжения договора социального найма (часть 2 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно свидетельства о смерти I-СН № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО8 при жизни супруга и после его смерти действовала в соответствии жилищным законодательством как член семьи нанимателя жилого помещения и пользовалась равными с нанимателем правами и обязанностями в соответствии действующим жилищным законодательством Российской Федерации. 

Вместе с тем, типовой договор найма жилого помещения в общежитии № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между Управлением по учету и приватизации жилой площади администрации городского поселения «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) и ФИО1 на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно пункту 1 указанного типового договора найма жилого помещения «Наймодатель» передает «Нанимателю» членам его семьи за плату во владение и пользование жилое помещение в общежитии, находящееся в муниципальной собственности состоящее из одной комнаты площадью 18,9 квадратных метров никакого правового значения при разрешении спора по настоящему гражданскому делу не имеет по следующим основаниям. 

Суд также принимает во внимание то обстоятельство, что до заключения типового договора найма жилого помещения в общежитии № от ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение по этому же адресу, в комнате 18 квадратных метров на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ был вселен ФИО5, в составе семьи – супруга ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании указанного распоряжения с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ был заключен типовой договор найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № о предоставлении нанимателю и членам его семьи в бессрочное пользование изолированное жилое помещение, состоящее из одной комнаты 18 квадратных метров на подселение малосемейной общежитии по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>.

Постановлением Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-у ФИО1 снята с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях на основании заключения Общественно-жилищной комиссии муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ в связи утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма. 

Вместе с тем, действие Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) суд признает незаконным, поскольку изначально жилое помещение семье ФИО2 было предоставлено по адресу: 

<

адрес> ноябре 1988 года в комнате размером 10,9 квадратных метров и в последующем в типовом договоре найма жилого помещения в домах государственного, муниципального и ведомственного жилого фонда № от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между МУП «ДЭЗ» и ФИО1, члены семьи нанимателя не указаны. 

Следовательно дальнейшие действия Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) об отказе в сохранении права ФИО1 состоять на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях, а также об отказе в восстановлении истца на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения ДД.ММ.ГГГГ, судом также признается незаконными и не соответствующим обстоятельствам дела.

Из содержания пункта 2 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма, однако в материалах дела стороной ответчика о том, что ФИО2 Г.К. утратила права на получение жилого помещения по договору социального найма как малоимущий, нуждающийся в жилом помещении доказательств заслуживающих внимание не представлены.

При указанных обстоятельствах, суд принимает во внимание доводы стороны истца и пояснения третьего лица о том, что ФИО2 Р.Д. с момента совершеннолетия стал проживать и вести отдельное хозяйство от ФИО2 Г.К., следовательно ответчик совершил незаконные действия по снятию с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях и неправомерно отказал в восстановлении на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях с даты первичного обращения.

В соответствии с вышеприведенными положениями действующего законодательства в системном толковании с правоприменительной практикой постановки на учет граждан признанных малоимущими и нуждающихся в жилом помещении, а также принимая во внимание вышеуказанные нормы права и разъяснения Верховного Суда Российской Федерации, суд приходит к выводу, что требования ФИО1 подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку проживает и пользуется жилым помещением предоставленным распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно комнатой в размере 10,9 квадратных метров по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. После принятия ФИО2 Г.К. на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий на основании распоряжения Главы городского поселения «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ №-р с ДД.ММ.ГГГГ обстоятельства не изменились.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) о признании незаконным действия по снятию с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях, о принятии на учет малоимущих граждан с даты подачи заявления, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях, о признании незаконным отказ по сохранению права состоять на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения, о восстановлении на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях в даты первичного обращения с сохранением порядкового номера очередности, удовлетворить.

Признать незаконным действия Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) по снятию ФИО1 с учета малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях на основании постановления Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» от ДД.ММ.ГГГГ №-у.

Признать незаконным действия Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) о принятии ФИО1 на учет малоимущих граждан с даты подачи заявления от ДД.ММ.ГГГГ, состоящих на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях на основании постановления Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-у.

Признать незаконным отказ Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) по сохранению права ФИО1 состоять на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях на основании постановления Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» от ДД.ММ.ГГГГ №-у.

Признать незаконным отказ Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) по восстановлению ФИО1 на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения ДД.ММ.ГГГГ.

Восстановить ФИО1 на учете в качестве малоимущих граждан, нуждающихся в жилым помещениях с даты первичного обращения ДД.ММ.ГГГГ с сохранением порядкового номера очередности 11.

Взыскать Нерюнгринской городской администрации муниципального образования «Город Нерюнгри» Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) в доход бюджета муниципального образования «Нерюнгринской район» Республики Саха (Якутия) государственную пошлину в размере 3 000 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия).

Председательствующий:

Судья Г.И. Рожин

Решение принято в окончательной форме 04 июля 2025 года